

SUMÁRIO

I - DIRETORIA	1
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC	
a) Gabinete	S/A
b) Assessoria Parlamentar	S/A
c) Assessoria de Comunicação Social	S/A
d) Assessoria Técnica	S/A
e) Ouvidoria	S/A
f) Corregedoria	S/A
g) Procuradoria	S/A
h) Auditoria Interna	S/A
i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos	S/A
j) Assessoria Internacional	S/A
k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância	S/A
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS	
a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos	S/A
b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos	S/A
c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária	S/A
d) Superintendência de Padrões Operacionais	S/A
e) Superintendência de Aeronavegabilidade	1
f) Superintendência de Ação Fiscal	S/A
g) Superintendência de Administração e Finanças	2
h) Superintendência de Planejamento Institucional	2
i) Superintendência de Tecnologia da Informação	S/A
j) Superintendência de Gestão de Pessoas	S/A
IV - ÓRGÃOS COLEGIADOS	
a) Conselho Consultivo	S/A
b) Plenário	S/A

I - DIRETORIA

1 - AGENDA REGULATÓRIA DA ANAC PARA O BIÊNIO 2017-2018. (*)

Aprovada pela Portaria nº 3.723, de 16 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, Seção 1, página 119.

(*) Anexo I ao BPS.

2 - PORTARIA Nº 3.736, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. (*)

Divulga o resultado das metas intermediárias da Avaliação de Desempenho Institucional da ANAC para o 7º ciclo avaliativo.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto na Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, e no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e considerando o que consta do processo nº 00058.108664/2015-45, deliberado e aprovado na 26ª Reunião Administrativa da Diretoria, realizada em 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado das metas intermediárias de desempenho institucional da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC referente ao 7º ciclo de avaliação de desempenho institucional, relativo ao período de 1º de novembro de 2015 a 31 de outubro de 2016, conforme anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

(*) Anexo II ao BPS.

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 137-001 – REVISÃO B - “ORIENTAÇÕES RELATIVAS A EQUIPAMENTOS DISPERSORES”. (*)

Aprovada pela Portaria nº 3.694/SAR, de 14 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, Seção 1, página 137.

(*) Anexo III ao BPS.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1 - RETIFICAÇÕES

No art. 1º da Portaria nº 3.594/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 12/2016...".

No art. 1º da Portaria nº 3.595/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 13/2016...".

No art. 1º da Portaria nº 3.596/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 14/2016...".

No art. 1º da Portaria nº 3.597/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 15/2016...".

No art. 1º da Portaria nº 3.599/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 16/2016...".

No art. 1º da Portaria nº 3.600/SAF, de 7 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.11, nº 49, de 9 de dezembro de 2016, onde se lê: "...Ata de Registro de Preços nº 11/2016...", leia-se "...Ata de Registro de Preços nº 17/2016...".

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL

1 - EDITAL Nº 17/SPI/SGP, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. (*)

Seleção para o programa de ressarcimento de despesas para obtenção de certificação profissional em gerenciamento de projetos.

(*) Anexo IV ao BPS.

Ana Carolina Pires da Motta
Chefe da Assessoria Técnica